ATA DA 56ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM INSTRUMENTAÇÃO, CONTROLE E AUTOMAÇÃO DE

PROCESSOS DE MINERAÇÃO

Aos onze dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, realizou-5

se a quinquagésima sexta reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Instrumentação, Controle e Automação de Processos de Mineração (PROFICAM) sob a
presidência do professor Bruno Nazário Coelho, estando presente a docente, Rosa
Elvira, a discente Kássia Fernanda da Silva e o discente André Luiz Maciel Cid.

I – EXPEDIENTE: Iniciando a reunião, o Prof. Bruno agradeceu a presença de todos e 10

iniciou os trabalhos. 1º) Análise e deliberação sobre as atas: Após análise, as 53ª e 54ª
atas referentes às reuniões do colegiado foram aprovadas por unanimidade e 55ª ata
foi aprovada por maioria de votos e uma abstenção.

2º) Posse de membro docente: O Prof. Bruno deu boas-vindas e empossou o vice
coordenador Saul Emanuel Delabrida para um mandato de dois anos, até 11/01/2024. 15

3º) Comunicações:

a) O Prof. Bruno propôs um calendário para a realização das reuniões do colegiado para
o próximo semestre de acordo com o calendário da UFOP. Sendo as datas: 22/02/2022
- Terça 14:00, 24/03/2022 - Quinta 14:00, 26/04/2022 - Terça 14:00, 26/05/2022 -
Quinta 14:00, 21/06/2022 - Terça 14:00. Foi solicitado o envio de itens de pauta com 5 20

dias de antecedência.

b) O Prof. Bruno reforçou a importância da leitura do novo regimento do PROFICAM que
foi aprovado no final do ano de 2021 para que todos tenham conhecimento em relação
às modificações.

c) Iniciou-se o processo de desligamento de dois discentes da VI turma: André Felipe 25

Pinheiro Custódio e Mayron César da Silva Nogueira por não cumprirem com as regras
do programa e da UFOP, ficando com conceito F em disciplina.

II - ORDEM DO DIA:

1º) Análise e deliberação sobre a aprovação de ad referendum: O Prof. Bruno
apresentou o seguinte ad referendum: Provisão 16/2021 que aprova o Edital PROFICAM 30

01/2021 referente ao processo seletivo. Aprovado por unanimidade.

2º) Análise e deliberação sobre o calendário anual de atividades da 7ª Turma: O
Calendário elaborado pela comissão administrativa foi aprovado por unanimidade,
considerando as seguintes modificações:

1) Realização da aula inaugural e da apresentação dos projetos dos professores no 35

primeiro dia de aula, para ser possível, conforme novas regras da UFOP, a vinculação do
orientador desde o início do curso ou, verificar a possibilidade de realizar o evento
remotamente uma semana antes do início do curso;

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 B

ru
no

 N
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 3

22
A-

C
EF

9-
C

59
D

-C
53

C
.T

hi
s

do
cu

m
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

el
ec

tro
ni

ca
lly

 s
ig

ne
d

by
 B

ru
no

 N
az

ár
io

 C
oe

lh
o

e
Ja

m
illy

 C
ris

tin
a

So
uz

a
Fi

gu
ei

re
do

. T
o

ve
rif

y
th

e
si

gn
at

ur
es

, g
o

to
 th

e
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r

an
d

us
e

th
e

co
de

 3
22

A-
C

EF
9-

C
59

D
-C

53
C

 .

2) Inserir no calendário um prazo máximo para indicação do orientador pelos discentes,
antes do início das aulas ou até o final do primeiro módulo; 40

3) Adiantar em uma semana o segundo módulo, que está previsto para ocorrer no
período de 11/07 a 22/07/2022, de forma a evitar que aconteçam no período de férias
dos docentes da UFOP.

3º) Análise e deliberação sobre os documentos para emissão de diplomas: As
documentações dos discentes Thiago Nicoli de Abreu e Rafael de Freitas Bacharel estão 45

de acordo com as normas do programa, sendo aprovada por unanimidade para a
emissão de diplomas.

III – Outros assuntos: A bibliotecária Andréia relatou que a entrega da Dissertação Física
na Biblioteca da Escola Minas da UFOP, que foi suspensa por um período, havia
retornado de forma agendada e perguntou aos membros a necessidade de manter o 50

termo de compromisso em substituição ao termo do BIBEM, no qual o aluno se
compromete a realizar a entrega física assim que as atividades retornassem. O colegiado
orientou continuar recebendo o termo de compromisso até que haja um retorno regular
das atividades presenciais. Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a
presença de todas e de todos, e encerrou a reunião, da qual se lavrou a presente ata 55

que, se aprovada, será devidamente assinada por ele e pela secretária do Programa.

_____________________________________________________
Prof. Bruno Nazário Coelho 60

Presidente do Colegiado do PROFICAM

_______________________________________________________
Jamilly Cristina Souza Figueiredo

Secretária Acadêmica 65

Es

te
 d

oc
um

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 B
ru

no
 N

az
ár

io
 C

oe
lh

o
e

Ja
m

illy
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Fi
gu

ei
re

do
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//v
al

e.
po

rta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 3
22

A-
C

EF
9-

C
59

D
-C

53
C

.T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as
 b

ee
n

di
gi

ta
lly

 s
ig

ne
d

by
 {s

ig
ne

rs
N

am
es

} .
 T

hi
s

do
cu

m
en

t h
as

 b
ee

n
el

ec
tro

ni
ca

lly
 s

ig
ne

d
by

 B
ru

no
 N

az
ár

io
 C

oe
lh

o
e

Ja
m

illy
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Fi
gu

ei
re

do
. T

o
ve

rif
y

th
e

si
gn

at
ur

es
, g

o
to

 th
e

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r
an

d
us

e
th

e
co

de
 3

22
A-

C
EF

9-
C

59
D

-C
53

C
 .

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Vale. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/322A-CEF9-C59D-

C53C ou vá até o site https://vale.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se

este documento é válido. The above document was proposed for digital signature on the platform Portal de

A s s i n a t u r a s  V a l e  .  T o  c h e c k  t h e  s i g n a t u r e s  c l i c k  o n  t h e  l i n k :

ht tps: / /va le.por ta ldeassinaturas.com.br /Ver i f icar /322A-CEF9-C59D-C53C or  go to the

Websitehttps://vale.portaldeassinaturas.com.br and use the code below to verify that this document is valid.

Código para verificação: 322A-CEF9-C59D-C53C

Hash do Documento

251EA3966EDB743F521011022DA4E35F1A2EF766EF00D3640817C5608F571839

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 23/02/2022 é(são) :

Bruno Nazário Coelho (Signatário) - 081.639.726-02 em 23/02/2022 12:09 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: brunonazario@ufop.edu.br

Evidências

Client Timestamp Wed Feb 23 2022 12:11:18 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -19.7951488 Longitude: -43.9058432 Accuracy: 4222.910012442068

IP 191.5.86.19

Hash Evidências:
 6714691BB1354BEEC2D7DFE8F694DC819C6FA5F6C0FB84E5231D82BF4C7224E2

Jamilly Cristina Souza Figueiredo (Signatário) - 082.393.296-67 em 23/02/2022 10:45 UTC-

03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: jamilly.souza@itv.org

Evidências

Client Timestamp Wed Feb 23 2022 10:44:36 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.398205 Longitude: -43.501542 Accuracy: 147

IP 191.5.87.71

Hash Evidências:
 5AFB1D26F6693D59A56916BFFD5CCE6357A115B94A838175613FDA0809483F1F